书书书

农业部办公厅文件

农办医!!"#$"#% 号

农业部办公厅关于进一步做好动物病原

微生物实验室生物安全监管有关工作的通知

各省#自治区#直辖市畜牧兽医$农业#农牧%厅$局#委#办%&新疆

生产建设兵团畜牧兽医局'

(十三五)期间&动物疫病科研#监测等工作要求更高#任务更

重* 为进一步做好动物病原微生物实验室生物安全监管工作&保

障动物病原微生物实验室生物安全&根据有关法律法规和我部相

关规定&现将有关事宜通知如下*

一!充分认识做好动物病原微生物实验室生物安全监管工作

的重要性

动物病原微生物实验室生物安全是生物安全的重要组成部

分&不仅直接关系到动物疫病防控和公众健康&而且关系到社会稳

+#+

定和国家安全* 近年来&各级兽医主管部门认真贯彻落实,病原微

生物实验室生物安全管理条例-$以下简称,条例-%等法律法规规

定和我部要求&严格依法开展动物病原微生物实验室生物安全监

管工作&督促有关实验室落实生物安全责任制#完善内部管理制

度&有力保障了公共卫生安全和生物安全* 但个别实验室仍存在

未经批准擅自开展高致病性动物病原微生物实验活动#申报或接

受科研项目甚至擅自保存高致病性动物病原微生物菌$毒%种的

情况* 各级兽医主管部门要从维护公共卫生安全和国家生物安全

的高度&充分认识进一步好动物病原微生物实验室生物安全监管

有关工作的重要性和紧迫性&严格依法做好有关工作*

二!依法严格做好动物病原微生物实验室生物安全审批有关

工作

为落实好,条例-规定的审批和监管职责&我部先后印发,高

致病性动物病原微生物实验室生物安全管理审批办法-等十余个

规章和文件&对高致病性动物病原微生物实验室生物安全管理审

批工作做了明确规定* 各省级兽医主管部门要严格依据,条例-

和上述规章#文件&以及国务院行政审批改革要求&切实做好高致

病性动物病原微生物菌$毒%种或者样本省内运输#部分高致病性

动物病原微生物实验活动的行政审批工作&及时将批准的实验活

动报我部备案.做好高致病性动物病原微生物菌$毒%种或者样本

跨省或向境外运输#高致病性动物病原微生物实验室资格#有关高

致病性动物病原微生物实验活动审批的初审工作&同步做好网上

办理.督促辖区内有关科研单位&在申报或接受与高致病性动物病

+!+

原微生物有关的科研项目前&向我部申请审查*

三!加强动物病原微生物实验室及实验活动的日常监管

各级兽医部门要严格依法加强对辖区内动物病原微生物实验

室及其实验活动的生物安全监督检查* 进一步摸清辖区内动物病

原微生物实验室底数.制定生物安全监督检查计划&加强日常监

管&加强对实验室生物安全重点环节#重点部位的监督检查&根据

问题开展专项检查.按照,科技部 教育部 农业部 卫生部 中科院

中国科协关于加强我国病毒研究成果发表管理的通知- $国科发

社!!"#!"&!# 号%规定&做好有关机构病毒研究成果发表审查工

作* 要监督有关实验室完善并切实执行实验室生物安全管理#安

全防护#感染控制和安全事故应急#人员考核培训#档案管理等工

作制度.严格按照批复内容开展实验活动&认真执行实验活动定期

报告制度.严格按要求&及时销毁高致病性动物病原微生物菌

$毒%种#样本或送我部指定的菌$毒%种保藏机构保藏* 我部将根

据需要&及时组织开展监督抽查&重点检查高致病性病原微生物科

研项目审查申请#实验活动开展等情况*

农业部办公厅

!"#$ 年 ' 月 ( 日

+'+

抄送'有关大学#科研单位*

)农业部办公厅 !"#$ 年 ' 月 & 日印发